










江苏省社会保险权益记录单（参保单位）

参保单位全称： 江苏蓝海工程设计咨询有限责任公司 现参保地： 连云港市市本级

统一社会信用代码： 913207037579736059 查询时间： 202111-202204

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 23 23 23

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 庄会中 320722198409112313 202111 - 202204 6

说明：

1.本权益单涉及单位及参保职工个人信息，单位应妥善保管。 

2.本权益单为打印时参保情况。 

3.本权益单已签具电子印章，不再加盖鲜章。 
[...]
所用叉车属于特种设备，只在固定的厂区范围内使用，排放达到国家第三阶段机动

车污染物排放标准，因此本次不考虑叉车尾气对大气环境的影响。

1.1废气污染源强核算

本项目废气主要为锯材干燥过程中锯材自身产生的 VOCs。

本项目年烘干锯材 1200000m3，根据《210木材加工行业系数手册》可知，锯

材干燥工艺中挥发性有机物的产污系数为 0.27g/m3原料，VOCs按烘干时全部挥发

计算，具体挥发来自干燥机房。根据企业提供资料及厂区平面布置图内干燥机分布

情况，干燥机房 VOCs产生量为 0.324t/a。

本项目在干燥机房烘干窑上方安装集气罩进行气体收集（收集效率为 90%），

再通过管道接入二级活性炭吸附装置进行治理（处理效率为 90%），尾气通过 15m

高排气筒排放。则该项目废气经集气罩+二级活性炭吸附装置处理后 VOCs有组织

排放量为 0.029t/a，无组织排放量为 0.032t/a。

表 4-1 无组织废气源强核算结果及相关参数一览表

面源位置
生产工

序

污染物

名称
治理措施

排放情况

面源面积（m2）
排放量
t/a

排放速率
kg/h

干燥机房 烘干 VOCs / 0.032 0.004 35640
表 4-2 有组织废气源强核算结果及相关参数一览表

点 源

位置

生产

工序

污染

物名

称

产生情况
治理措

施

排放情况

产生量
t/a

排放速

率 kg/h 排放量 t/a 排放速率 kg/h

排气

筒
烘干 VOCs 0.292 0.037

二级活

性炭吸

附装置

0.029 0.0037

1.2 治理措施及可行性分析

活性炭吸附箱又名活性炭吸附装置、活性炭吸附器、活性炭过滤器主要应用于

有机废气的处理，主要是吸附箱，内含穿孔板、活性炭吸附层等部件。本装置采用

不锈钢板、镀锌钢板、A3碳钢、PP板等材质制作而成。本装置具有节省动力，操



— 33 —

作维护方便等优点；本装置适用于家具、木业、制革、五金建材等行业的有机废气

处理，去除率高达 90%以上。

图 4-1 二级活性炭吸附装置示意图

拟建项目营运期干燥窑产生的废气主要为锯材烘干过程中锯材自身产生的

VOCs，本次项目采用二级活性炭吸附装置进行治理。活性炭吸附装置利用活性炭

表面积很大，炭粒中还有更细小的孔——毛细管，这种毛细管具有很强的吸附能力，

能与气体（杂质）充分接触并吸附的性能净化气体，二级活性炭吸附设备对于 VOCs

的去除率一般可达 90%，经核算，污染处理后的浓度能满足废气排放相关要求。

污染防治措施可行性论述：

活性炭吸附箱装置工作原理及性能特点：

吸附过程∶由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键力，因

此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表面，

此现象称为吸附。

利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多孔性固体物质相接触，废气中

的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分离，达到净化目的。运行过程

不产生二次污染；



— 34 —

设备投资少、运行费用低；性能稳定、可同时理多种混合气体，净化效率≥90%

；采用新型活性碳吸附材料作为吸附剂，具有阻力低、寿命长、净化效率高等优点；

活性碳吸附装置是一种干式废气处理设备，由箱体和装填在箱体内的吸附单元

组成，并且可以依据废气处理特性及客户需求，进行个案设计定制。

1.3大气环境影响评价工作等级的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中 5.3节工作等级的确

定方法，结合项目工程分析结果，选择正常排放的主要污染物及排放参数，采用附

录 A推荐模型中的 AERSCREEN模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评

价工作分级判据进行分级。

（1）Pmax及 D10%的确定

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中最大地面浓度占标率

Pi定义如下：

——第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

——采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

——第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

（2）评价等级判别表

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 4-3 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%

二级评价 1%≦Pmax<10%

三级评价 Pmax<1%

（3）污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表 4-4 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间 标准值(μg/m³) 标准来源



— 35 —

VOCs（以非

甲烷总烃

计）

二类限区 一小时 2000.0

《大气污染物综合排放

标准》DB32/4041-2021
中表 1中“其他”对应的限

值

（4）污染源参数

表 4-5 主要废气污染源参数一览表(点源)

污染

源名

称

排气筒底部中心坐标
(°)

排气

筒底

部海

拔高

度(m)

排气筒参数

污染物

排放速

率(kg/h)

经度 纬度
高度
(m)

内径
(m)

温度
(℃)

流速
(m/s) VOCs

排气

筒
119.761645 34.493701 0.50 15.00 0.50 60.00 11.00 0.0037

表 4-6 主要废气污染源参数一览表(矩形面源)

污染源

名称

坐标(°)
海拔高

度(m)

矩形面源
污染物排

放速率
(kg/h)

经度 纬度
长度
(m)

宽度
(m)

有效高

度(m) VOCs

干燥车

间
119.761881 34.495204 0.50 251 120 10.00 0.0040

（5）项目参数

估算模式所用参数见表 4-7

表 4-7 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数(城市人口数) 102.53万人

最高环境温度 40.0
最低环境温度 -21.7
土地利用类型 城市

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑岸线熏

烟

考虑岸线熏烟 是

岸线距离/m 2734.19
岸线方向/° 52.0



— 36 —

（6）评价工作等级确定

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下:

表 4-8 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名

称

评价因

子
评价标准
(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)

矩形面源 VOCs 2000.0 1.1859 0.0593 /
点源 VOCs 2000.0 0.1445 0.0072 /

本项目 Pmax最大值出现为矩形面源排放的 VOCsPmax值为 0.0593%，Cmax

为 1.1859μg/m³，。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级

判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三级。

1.4废气监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目应委托有

资质单位按要求开展自行监测，本项目废气污染源监测计划见下表 4-9。

表 4-9 污染源监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

有组织废气 排气筒 VOCs 1次/年

无组织废气 厂房外浓度监控点 VOCs 1次/年

1.5小结

根据前述分析，项目污染治理措施正常运行时，本项目的建设对周围环境的影

响较小，不会改变区域环境质量现状的要求。

2、水环境影响分析

（1）废水污染源

本项目营运期产生的水污染物主要为员工生活污水，无生产废水。

（2）废水源强核算

本项目用水量为 4290t/a，主要用于员工生活用水及干燥窑喷淋系统用水,其中

喷淋用水 2640t/a，全部损耗挥发，项目无生产废水。本项目新增劳动定员共 50人，

厂区设有餐厅，职工用水定额为 100L/人·d。全年工作天数以 330天计，用水量为

1650t/a，污水排放系数取 0.8，则项目生活污水排放量约为 1320m3/a，污染物浓度

为：COD350mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L、TP4mg/L、TN45mg/L，产生量为：

COD0.462t/a、SS0.396t/a、氨氮 0.0396t/a、TP0.00528t/a、TN0.0594t/a。项目废水

产生及排放情况见下表 4-10。



— 37 —

表 4-10 项目废水产生及排放汇总表

排放

源
污染物名称 废水量(t/a) 产生浓度（mg/l） 产生量（t/a） 排放去向

生活

污水

COD

1320

350 0.462

厂区化粪

池

SS 300 0.396

NH3-N 30 0.0396

TP 4 0.00528

TN 45 0.0594

（3）治理措施及可行性分析

项目生活污水经化粪池处理后排入连云港绿业污水处理有限公司集中处理。化

粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进

入管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作为污泥被清掏。生活

污水 B/C值比较高，可生化性好。采用化粪池对生活污水进行过滤沉淀，在正常

运行状态下可以满足连云港绿业污水处理有限公司接管标准。连云港绿业污水处理

有限公司有污水处理站一座，总设计处理能力为 4万 t/d，总占地面积 5.7127公顷，

项目分二期建设。一期工程设计处理规模 2万 t/d，处理工艺采用“细格栅/集水井+

调节池+水解酸化池+A/O+二沉池+芬顿系统+高效沉淀池+活性砂滤池”，主要服务

范围包括燕尾新城、轻工产业园内企业。二期工程设计处理规模 2万 t/d，采用的

污水处理工艺同一期工程，收水范围进一步扩大，接纳轻工产业园剩余企业以及装

备产业园企业。本项目位于轻工产业园内，属于连云港绿业污水处理有限公司一期

工程服务范围，本项目所在地污水管网已经到位。因此，从管网建设情况上看，本

项目的污水接管是可行的。目前一期工程已经投产并正常运行，本项目的废水量约

为 720t/a、2.4t/d，连云港绿业污水处理有限公司有能力接纳并处理本项目所排污水。

连云港绿业污水处理有限公司接管标准为：COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮

≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L。尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，GB18918-2002中未作明确规定的

项目执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准或相关行业直接排放标

准。本项目废水经化粪池处理后排入连云港绿业污水处理有限公司处理，不直接排

入外环境，因此，本项目对区域水环境质量影响较小。

本项目废水产排情况见下表。



— 38 —

表 4-10 项目新增废水产生、处理及排放情况表

类

别

污染

物种

类

进水浓

度（mg/l）

废水

量
(t/a)

进水污

染物量

（t/a）

治理

措施

处理

能力

出水浓

度（mg/l）

尾水排

放量

（t/a）

排放浓

度（mg/l）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

COD 350

1320

0.462

20m3

化粪

池

280 0.3696 50 0.066

SS 300 0.396 250 0.33 10 0.0132

NH3-N 30 0.0396 30 0.0396 5 0.0066

TP 4 0.00528 4 0.00528 0.5 0.0006

TN 45 0.0594 45 0.0594 15 0.0198

（4）废水达标排放分析

项目外排废水为生活污水，经化粪池处理后排入连云港绿业污水处理有限公

司，项目生活污水排放达标情况分析见下表。

表 4-11项目废水达标排放情况表

排放口
污染物

种类

产生浓度

（mg/l）

排放标准
达标

情况浓度限值（mg/l） 标准

DW001

COD 280 500
《市政府办公室关于印发连

云港市化工园区（集中区）整

治工作方案的通知》中附件 1
连云港市化工园区（集中区）

整治标准

达标

SS 250 400 达标

NH3-N 30 35 达标

TP 4 5 达标

TN 45 45 达标

由上表可知，项目生活污水经化粪池处理后可满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（CJ343-2015）中表 1中 B标准。

（5）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），项目废水排放口为

一般排放口，运行期环境监测计划见下表。

4-12项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 生活污水排放口 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 季度/1次

项目厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网。项目运营期间排放废水主要为生活污水。

3、噪声环境影响

（1）噪声产生情况



— 39 —

项目噪声源主要来自干燥设备和风机等的噪声。项目噪声源强情况见表 4-13。

表 4-13 项目主要噪声源强表

序号 设备名称 数量（台/套）源强 dB（A） 治理措施 排放强度 dB（A）

1 干燥设备 241 80 对工艺机械较集中的

区域，合理布置位置，

安装减震和消声措施

60

2 风机 241 75 55

（2）噪声达标情况分析

本项目主要高噪声设备均在厂区内，对高噪声设备设置减振基座，经厂房隔声

后，设计降噪量≥25dB（A）。选择各厂界作为关心点，进行噪声影响预测。

根据声环境评价导则（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将根

据具体情况作必要简化，计算过程如下：

（1）声环境影响预测模式

A-)r(L)r(L 0AA 

式中：LA（r）-预测点 r处 A声级 dB(A)；

LA（r0）-r0处 A声级 dB(A)；

A-倍频带衰减 dB（A）；